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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na svatby, k jejichž realizaci byla přizvána svatební

agentura. Práce je zaměřena zejména na průběh svatebního dne, přičemž se soustřeďuje

hlavně na zachycení rozložení úkolů a schopností při plánování a působení jednotlivých

činitelů (snoubenců, rodičů a organizátorů) a faktorů vedoucích k tomu. Cílem výzkumu je

seznámit se s praktikami jednotlivých párů a zaměřit se na rozložení moci, genderové

stereotypy a momenty, které jsou mezigeneračně vyjednávány v souvislosti s tradicemi a

finančním kapitálem.

Práce popisuje společenské pojetí partnerského vztahu a zachycuje faktory spojené s

podobou současných vztahů, jako je změna lásky, intimity a sexuality ve vztahu.

Stěžejním obdobím je přechod na moderní, resp. pozdně moderní podobu tohoto

vztahu na našem území, který bude sloužit jako základ pro pozdější analýzu. Svatbu také

přiblížím jako měnící se událost s několika složkami, které mohou významně ovlivnit průběh

svatby – zejména tradice, zvyky a role a úkoly jednotlivých svatebních aktérů spojených s

jejich pravomocemi na svatbě, které mají ekonomický charakter.

Klíčová slova: svatba, láska, moc, gender, tradice, svatební agentura, finanční kapitál

Abstract

This thesis focuses on the weddings, which has been assisted by a wedding agency.

The work focuses mainly on the wedding day, on capturing the distribution of tasks and

competences in planning and acting of participants (fiancés, parents and organizers) and the

factors leading to it. The aim of the research is to examine the practices of the couples and

focus on the distribution of power, gender stereotypes and moments that are negotiated

between generations in the context of traditions and financial capital.

The thesis describes the social concept of a relationship and captures the factors

associated with the form of contemporary relationships such as the change of love, intimacy

and sexuality in the relationship.

The key period is a transition to a modern, respectively a postmodern form of this

relationship in our territory that will serve as the basis for my analysis. Wedding will be also

described as a changing event with several components that can significantly affect the course

of the wedding - especially the traditions, customs and roles and tasks of individual wedding

actors associated with their wedding competences which have an economic character.

Keywords: wedding, love, power, gender, tradition, wedding agency, financial capital,
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Úvod

Svatba představuje mnohovrstevnatou společenskou událost, slavnostní vznik

manželství, spojení nejen dvou osob, ale i rodů, z nichž budoucí manželé pocházejí. Jedná

se také často o spojení finančního a sociálního kapitálu, ale též o akt, který je však také

zatížen mnoha genderovými stereotypy, které jsou patrné zejména v tradicích spojených se

svatbou a četným vyjednáváním symbolické síly mezi účastníky. Tento výčet by mohl

pokračovat a bezesporu každý jedinec by uvedl specifický význam přisuzovaný svatbě. Pro

mě osobně představuje svatba mimo jiné i obor mého profesního působení, neboť mám

vlastní svatební agenturu.

V diplomové práci se tedy věnuji svatbám, které jsou organizované svatební

agenturou, přičemž v případě 9ti z 10ti svateb, které jsem zkoumala dle stanovených cílů

výzkumu a výzkumných otázek, se jednalo o svatby, které jsem sama přímo organizačně

zajišťovala. Cílem diplomové práce je přiblížení podoby současných svateb a určení

významů, které v samotné svatbě snoubenci vidí. Díky tomu, že se snoubenci prožívám celý

proces vstupu do manželství od samotného počátku až do svatebního dne a řeším s nimi po

celou dobu nejrůznější problémy, věřím, že mohu nabídnout nový pohled na to, jaké dnešní

svatby jsou. Budu sledovat vliv finančního kapitálu na průběh svatby, zejména začleňování

tradic do obřadu, který je netradiční, neboť není organizován rodiči nevěsty a ženicha, ale

svatební agenturou, přičemž finanční kapitál je u těchto svateb pojímán nezřídka jako

prostředek, který s pomocí expertů na svatbu umožňuje realizovat tuto událost dle vlastních

představ a potřeb. Zajímat mě také bude, jak se nahrazení rodičů rolí expertů na svatbu

promítá do vzájemných vztahů v rámci rodin, které se svatbou spojují.

První tři kapitoly práce jsou věnovány popisu proměn partnerského uspořádání, což je

patrné i v tom, jakou podobu dnešní vztahy mají, včetně toho, jak je partnerskými páry

přistupováno ke svatbě. Pojednávám také o faktorech, které k těmto proměnám vedly a

vedou a dále charakterizuji hlavní znaky svatby, s důrazem na svatební tradice. Ve čtvrté

kapitole práce je popsán realizovaný kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaký

dopad má najmutí svatební agentury na průběh svatby, a to zvláště v souvislosti s rodinnými

vztahy, finančním aspektem svatby a dodržováním tradic. Užita byla etnografická výzkumná

sonda, přičemž výzkumný soubor tvořilo 10 párů, které k organizaci své svatby využili mou

svatební agenturu. Technikami výzkumu bylo pozorování doplněné o polostrukturované

rozhovory, které byly analyzovány pomocí zakotvené teorie.
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1 Partnerské uspořádání a význam manželství a svatby

Svatba, potažmo manželství, se na první pohled může jevit jako soukromá záležitost

daného páru, jedná se nicméně o složitou sociální jednotku spojenou dlouhou historií s

mnoha normami, tradicemi a politickými rozhodnutími.

Motivace a důvody ke vstupu do manželství historicky vycházely z několika funkcí,

jejichž významnost a podoba se v jednotlivých časových etapách proměňovala – jednalo se

především o reprodukci sociální i fyzickou (zachování rodové linie) spolu s posílením

vzájemné ekonomické stability, funkci sexuálního soužití, výchovu dětí a vzájemnou pomoc

manželů (Choděra, 2002: 15; Možný 2002). I přesto, že zakořeněná politika výběru partnerů

a uskutečnění manželství původně vycházela z rozhodnutí rodičů a rodin obou snoubenců,

v moderní době se objevuje myšlenka, že romantická láska tento systém uvolní/překoná a

do popředí výběru partnera se dostanou především charakterové vlastnosti jednotlivce

(Možný 2002: 110). Právě procesem proměny celého procesu volby manžela/ky a vstupu do

manželství společně s faktory, díky kterým se v moderní době stalo rozhodnutí o uzavření

manželství dobrovolným a osobním rozhodnutím daného páru, se budu zabývat v této

kapitole. Za důležité považuji stručně upozornit i na (genderové) momenty, které přispěly k

individualizaci jedince, zlepšení postavení žen a celkově k podobě současného manžels tví,

jeho vnímání a potažmo i svateb.

1.1 Od tradičního manželství k manželství pozdně modernímu

Zásadním zlomem, který přispěl k podobě dnešního partnerského uspořádání, je

přechod od tradičního (venkovského) partnerského a rodinného uspořádání k tzv.

měšťanskému modelu. Tradiční venkovská rodina, kterou představovali manželé, jejich děti,

případně další starší příbuzní a čeledíni, vycházela z předpokladu, že rodina tvoří vlastní

samozásobitelskou jednotku a role manželů jsou v chodu domácnosti vzájemně zastupite lné

a nejsou striktně diferenciovány. Výchova a socializace dětí byla součástí pracovního

procesu, probíhala spontánně v průběhu práce a péče o domácnost a nebyl k jejímu

vykonávání určen ani jeden z manželů (Možný 2002; 2006: 23, 251-253).

Manželství v tradiční společnosti bylo uzavíráno zejména na základě praktických

důvodů – spojení zemědělsko-hospodářské práce celého rodinného útvaru a ekonomických

faktorů, čímž se stalo výhodným útvarem k jednoduššímu praktickému fungování ve

společnosti. Sexuální svoboda manželů byla přípustná pouze ve společenské vrstvě vyšší

aristokracie (Giddens: 49). Shrnutě tedy o předmoderním manželství můžeme hovořit jako
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o manželství vybudovaném na základě příbuzenské dohody a pevné logice základu majetku

a rodové linie (Možný, 1990).

Na druhé straně se v tomto období objevuje rozšíření představy romantické lásky i

díky popularizaci románů, od kterých přejímá některé charakteristické vlastnosti. Giddens

vidí jako jednu z důležitých prvků právě narativitu. Představa romantické lásky se objevuje

na hranici mezi romantickou láskou, svobodou a seberealizací, což ji posouvá nejen na vyšší

úroveň, než pouhá předchozí sexuální vášeň, ale zároveň na kultivovanější úroveň

postavenou na základech lásky vzájemné (tedy spojenou s projevy lásky, které nemusely

nutně vést k naplnění fyzickému) oproti předchozí jednostranné lásce (Giddens: 50-60).


[…]


třídy, rodiče obou snoubenců se podíleli na svatbě nikoliv finančně, ale praktickou výpomocí

– např. matka ženicha zakoupila synovi oblek, zařídila bezplatný pronájem lokace u sebe v

zaměstnání, matka nevěsty zajistila kompletní pohoštění. Rozdány byly také úkoly

kamarádům a příbuzným, což zredukovalo výdaje na svatbu.

Svatební agentura byla přizvána především kvůli pomoci s přípravami svatby,

sestavením rozpočtu, navržením dekorací, ale i kvůli koordinaci hostů na svatbě. Ta byla

pojímána zejména jako významný den pro pár.

Pár č. 6:

Na svatbě bylo 80 hostů (43 hostů rodina, 37 hostů přátelé). Jednalo se o druhou svatbu

snoubenců, a to po vzájemném letitém společném soužití, včetně péče o vlastní dítě.

Snoubenci byli schopni svatbu si z většiny finančně zařídit. Důraz byl kladen na tradice na

svatbě, která byla pojímána především jako praktický krok, očekávaný také ze strany rodin

snoubenců, s ohledem na skutečnost, že tito již vychovávají dítě.
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Svatební agentura pomáhala především s přípravami svatby, výběrem dodavatelů,

důraz byl kladen na výzdobu a koordinaci hostů. Snoubenci nechtěli rodinu či přátele

zatěžovat úkoly. Svatba byla pojímána především jako významná pro rodinu snoubenců.

Pár č. 7:

Na svatbě bylo 70 hostů (30 hostů rodina, 40 hostů přátelé). Jednalo se o svatbu

lesbickou, což bylo pro rodiny snoubenec obtížné přijmout. Mnozí tvrdili, že se nejedná o

žádnou svatbu. Samotné snoubenky pojímaly svatbu spíše jako recesi – slavily již společné

rozhodnutí vzít se, lokace byla netradiční (umělecká galerie), obřadu předcházel soukromý

pochod Pride pro hosty, kteří se touto cestou rozhodli podpořit rozhodnutí nevěst. Pohoštění

bylo realizováno formou stánků, obřad vedl jeden z hostů a samotný program svatby začínal

takřka až ve večerních hodinách. Nikdo z rodiny na svatbu nepřispíval, nicméně finanční

prostředky vložené do svatby se obdobně jako u dalších párů snoubenkám vrátily v podobě

finančních svatebních darů.

Agentura byla přizvána kvůli výpomoci s přípravami, tvorbě koncepce alternativní

svatby a též z důvodů koordinace svatebního dne. Svatba byla výrazně pojímána jako

významný den pro pár.

Pár č. 8:

Na svatbě bylo 45 hostů (6 hostů rodina, 39 hostů přátelé). Rodiny snoubenců

pocházely z vyšší střední třídy. Snoubenci již od počátku plánování svatby kladli důraz na

to, že nebudou nikomu ustupovat, chtěli svatbu koncipovat výlučně dle svých představ. Již

k tomuto byla využita svatební agentura, která vytvořila infografiku s požadavky na pravidla

svatby a dále speciální truhličku na obálky s tím, že co se do miniaturní krabičky nevejde,

poputuje do odpadkového koše. Využití humoru a důraz na zachování vlastních přání o

průběhu a podobě svatby napomohly k tomu, že svatba opravdu probíhala bez zásahů

blízkého sociálního okolí snoubenců do jejího průběhu. Rodiče přispěli vyšší finanční

částkou, a to v podobě svatebního daru.

Svatební agentura byla využita zejména z důvodu úspory čas a zajišťovala plánování

a průběh svatby, včetně koordinace hostů. Svatba byla pojímána především jako významný

den pro pár a též párty s přáteli.

Pár č. 9:

Na svatbě bylo 130 hostů (38 hostů rodina, 92 hostů přátelé). Rodiny snoubenců

pocházely z vyšší třídy, a to zejména ze strany nevěsty. Svatba tak byla třídenní, se

zajištěným ubytováním pro všechny hosty a all inclusive stravou. Rodiče a příbuzní, zejména
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ze strany nevěsty, se na finančním zajištění svatby výrazně podíleli. Snoubenci však

„museli“ přistoupit na požadavky rodičů (např. tradiční svíčková namísto rautu), nicméně

konflikty nevznikaly. Hosté také dávaly finanční dary ve vyšší výši, než tomu bylo na

ostatních svatbách.

Agentura byla přizvána zejména kvůli pomoci s koordinací velkého počtu hostů,

výzdobě místa, podílela se také přibližně poloviční měrou na přípravě svatby. Svatba byla

koncipována jako významný den pro pár, ale i rodiny snoubenců.

Pár č. 10:

Na svatbě bylo 70 hostů (27 hostů rodina, 43 hostů přátelé). Rodiny snoubenců

pocházely z vyšší střední třídy. Rodiče pocházeli z kraje, v němž je kladen velký důraz na

tradice. Snoubenci však chtěli svatbu moderní, a to jak pro sebe, tak i své přátele. Svatební

agentura byla najata mimo jiné i kvůli těmto rozporům: v případě vznikajících potíží byla

rodina snoubenců odkázána na svatební agenturu, většinou však bylo rodičům snoubenců

vysvětleno, že si chtějí svatbu zařídit dle svých představ. Snoubenci rodičům neustále

zdůrazňovali, že si svatbu chtějí zařídit po svém a pokud rodiče chtějí finančně přispět, v

žádném případě nebudou snoubenci kvůli této výpomoci přistupovat na kompromisy a jejich

požadavky.

Svatební agentura byla najata především kvůli celkové přípravě, koncepci programu a

koordinaci. Zřetelná byla potřeba snoubenců předat na agenturu „hlavní slovo“ u

nepříjemných záležitostí, z nichž by mohly vzejít spory s rodiči. Svatba byla pojímána

především jako významný den pro pár.