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Posudek na diplomovou práci

Martiny Hamsové
Svatby organizované svatební agenturou. Etnografická studie

(Posudek vedoucí práce)

Práce Martiny Hamsové vychází z komplikované dvojaké role autorky, která kloubí své podni-
kání s výzkumem pro diplomovou práci. Autorka však přesvědčivě dokazuje, že své dvojí role
umí využít produktivně a ku prospěchu výzkumu: citlivě využívá svých kontaktů na páry,
které s ní spolupracují na organizaci svatby, reflektuje svou participaci ve výzkumném poli a
zároveň dokládá své porozumění širším ekonomicko-symbolickým kontextům sociální udá-
losti, na které se podílí, a kterou pomáhá zprostředkovat. Autorka se ptá po proměně významu
svatby, kterou sleduje skrze souvislost ekonomického kapitálu, moci ovlivňovat průběh svatby
a určovat roli „tradičních“ prvků a zvyků v rámci této sociální události.
Jako svá konceptuální východiska si autorka volí jednak sociologické rozklady „lásky“
jako specifického (post)moderního paradigmatu intimních vztahů založených na zdůraznění
individuality a zároveň nutné komplementarity (Giddens, Illouz, Bauman, Luhman). Jako dru-
hou teoretickou osu tvoří rozklad svatby jako specifického rituálu a to zejména jeho ekono-
mická/majetková povaha.
Teoretická část práce je nejenom ambiciózní, ale této ambici autorka dostává, její diskuze
teoretických textů je na mimořádně vysoké úrovni. Autorka nejenom dokáže reprodukovat ar-
gumenty referovaných textů, ale především dokazuje svou schopnost na základě těchto teore-
tických východisek jasně a pregnantně formulovat vlastní logicky koherentní argument a svým
čtenářkám a čtenářům sdělit, proč je tato debata důležitá pro následnou analýzu.

I v analýze si autorka volila ambiciózní cestu a pracuje náročnou metodou zakotvené teorie a
několikastupňového kódování, přičemž jako centrální kategorii nabízí „svatba jako zážitek“.
V dřívějších verzích práce jsem jako zajímavější a „hutnější“ část analýzy nacházela v obou
předchozích stupních analýzy (i když právě v otevřeném kódování nejčastěji zaznívalo autor-
čino implicitní hodnocení výroků a postojů), ale musím konstatovat, že autorka v této finální
verzi diskuzi o selektivním kódu „svatba jako zážitek“ velmi hezky dopracovala. Pro obhajobu
bych autorku ráda požádala o formulování toho, jakým způsobem podle ní „svatba jako záži-
tek“ – kategorie, která nás možná na první čtení nikterak nepřekvapí (v kontextu „zážitkové
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ekonomiky“, „zážitkové pedagogiky“ a jiných sociální praxí, které zážitek formulují jako svůj
centální přínos a fokus)—odkazuje k obecnějším proměnám lásky, intimity a rodinných
vztahů. Jakých významových posunů se dostává konceptu respektu, který, jak autorka zmiňuje
se ukazuje jako klíčovým prvkem budování „svatby jako zážitku“. A jakou roli potom sku-
tečně hraje „rituální“ povaha této události jako veřejné deklarace? Je takového pojetí svatby
narušením tradičních patriarchálních vazeb, které ve své známé/kanonické eseji Gayle Rubin
nazvala „traffic in women“? Autorka zahrnuje i queer (lesbický pár), znamená to potom, že
heteronormativní konfigurace performativního aktu „ano“ mohou být předefinováním „svatby
jako zážitku“ rozvolněny?

Na závěr, jak se od vedoucí práce čeká, pár slov k celkovému procesu přípravy DP. Je potřeba
vyzdvihnout autorčinu samostatnost a pečlivost, se kterou přistoupila k dokončení práce. Její
výzkumnická důslednost je v práci velmi patrná a je jednou z jejích velkých předností. Marti-
nina práce patří k těm, kde bylo možno sledovat vývoj a postupné broušení výzkumných otá-
zek, zjemňování analýzy a jazyka i reflektování vlastních normativních předpojatostí, se kte-
rými se vždy ve výzkumu potýkáme. Předkládanou práci mohu jednoznačně doporučit k obha-
jobě s výchozím hodnocením „výborně“. Po přepracování bych autorce doporučovala části
DP publikovat.

V Praze, 18. září, 2018

Kolářová Kateřina